武隆文旅委发〔2024〕28号
[bookmark: OLE_LINK1]
[bookmark: OLE_LINK2]关于印发《经典文化伴成长——2024年重庆市
“书香重庆 红岩少年”阅读大赛武隆赛区初赛实施方案》的通知

各乡镇党委，各街道党工委，区委各部委，区级国家机关各部门党组（党委），各人民团体党组，各区属企事业单位党组织：
现将《经典文化伴成长——2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛武隆赛区初赛实施方案》印发你们，请按照要求，认真组织实施。

中共重庆市武隆区委宣传部    重庆市武隆区文化和旅游
发展委员会

重庆市武隆区教育委员会     共青团重庆市武隆区委员会

重庆市武隆区妇女联合会
                              2024年4月15日
（此件公开发布）

经典文化伴成长—2024年重庆市
“书香重庆 红岩少年”阅读大赛武隆赛区初赛实施方案

为引导少年儿童在新时代继承和弘扬中华优秀传统文化的思想指引与实践指南，根据渝文旅发〔2024〕48号文件《关于印发〈经典文化伴成长—2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛实施方案〉的通知》文件要求，区委宣传部、区文化旅游委、区教委、团区委、区妇联决定举办经典文化伴成长—2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛武隆赛区初赛。特制定如下实施方案。
一、活动主题
经典文化伴成长
二、组织机构
主办单位：中共重庆市武隆区委宣传部
重庆市武隆区文化和旅游发展委员会
重庆市武隆区教育委员会
共青团重庆市武隆区委员会
重庆市武隆区妇女联合会
承办单位：重庆市武隆区图书馆
重庆市武隆区实验小学
三、参与对象
全区6—14岁少年儿童
四、比赛形式及内容要求
本次阅读大赛紧紧围绕“经典文化伴成长”主题，通过少儿讲故事和诵读的比赛形式，展现中华经典文化是民族的血脉，是人民的精神家园，增强民族自信心、民族自豪感和民族凝聚力。引导少年儿童阅读经典，传承文化，为建设社会主义文化强国，增强国家文化软实力，实现民族伟大复兴而努力奋斗。
（一）少儿讲故事比赛。讲述身边传统经典文化伴成长的小故事，鼓励原创。
    （二）少儿诵读比赛。诵读推荐经典篇目、名篇名作、优秀文学作品章节等。
1.少儿讲故事比赛
作品要求：参赛选手自行录制参赛视频作品，视频时长不超过5分钟，视频大小不超过200MB。可适当搭配背景音乐、道具、图片、视频等舞台表现形式。每个作品限1人。
    2.少儿诵读比赛
作品要求：参赛选手以任一推荐篇目（附件2）为内容录制参赛音频作品，参赛音频时长不超过5分钟，音频大小不超过20MB。可适当搭配背景音乐。每个作品限1—3人。
五、赛程安排
（一）选拔赛
各单位自行组织1—2件作品于4月28日下午5点前将《经典文化伴成长—2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛武隆区选拔赛选手信息表》（附件1）以电子文档形式报送至邮箱cqwltsg@163.com。届时专家评审选拔30件优秀作品进入武隆赛区初赛。
（二）初赛
1.比赛时间
  诵读比赛：5月8日上午9：00
讲故事比赛：5月8日下午14：00
2.比赛地点
武隆区实验小学本部学术报告厅
3.评审方法：采取专家现场打分评审方法。
现场打分：专家评审现场打分的评选方式，总分100分。获得少儿讲故事比赛和少儿诵读比赛的一等奖将代表武隆区参加市级复赛。
六、奖项设置
（一）个人奖
少儿讲故事、少儿诵读比赛分别设一等奖2个，二等奖4个，三等奖8个（组合参赛认定为1个奖），优秀奖16名；获得等级奖的选手所对应的指导老师同步获奖，并与选手一同颁发荣誉证书。
（二）单位奖
阅读大赛设置优秀组织奖若干名，鼓励在活动开展过程中表现突出的单位。

附件：1.经典文化伴成长—2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛武隆区选拔赛选手信息表
     2.经典文化伴成长——2024年重庆市“书香重庆
红岩少年”阅读大赛少儿诵读比赛推荐篇目

 (
—
1
 —
)
 (

)
[bookmark: _Hlk130890399]附件1
经典文化伴成长—2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛
武隆区选拔赛选手信息表
填表人：                       联系方式：
	序号
	姓名
	参赛类型
	性别
	年龄
	作品名称
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

注：参赛类型填写少儿讲故事比赛或少儿诵读比赛
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Hlk161305294]附件2
经典文化伴成长——2024年重庆市“书香重庆 红岩少年”阅读大赛少儿诵读比赛
推荐篇目
一、中国现代诗歌
1.《春天，就是一场生命的接力》   苏雨景
2.《三黑和土地》   苏金伞
3.《我看》   廖旦
4.《冰心诗四首》   冰心
5.《理想》   流沙河
6.《风雅之声》   碑林路人
7.《五星红旗》   碑林路人
8.《预言》   何其芳
9.《让我怎样感谢你》   汪国真
10.《时代》（节选）   艾青
11.《迎接一个迷人的春天》   艾青
12.《炊烟》   柳渡
13.《红蜻蜓》   张智华
14.《留住童年》   钱万成
15.《在天晴了的时候》   戴望舒
16.《在今天抵达未来》   北乔
17.《大山的孩子》   解琛
18.《让爱与美永不谢幕》   黄志勇
19.《中国话》   吴筱峰
20.《我有祖国，我有母语》   任卫新
21.《如果要写一首诗》   佚名
二、中国优秀散文、美文、名篇佳作等
22.《猫》   老舍
23.《济南的冬天》   老舍
24.《从百草园到三味书屋》   鲁迅
25.阿长与《山海经》（节选）   鲁迅
26.《听雨》（节选）   季羡林
27.《月是故乡明》   季羡林
28.《荷叶·母亲》   冰心
29.《不为什么》   冰心
30.《笑》   冰心
31.《海上日出》   巴金
32.《灯》   巴金
33.《人生就像一首诗》   林语堂
34.《大自然的享受》（节选）   林语堂
35.《烟雨江南》   陆幼青
36.《苦夏》   冯骥才
37.《夏天里的成长》   梁容若
38.《夏》   梁衡
39.《听秋》   乔洪涛
40.《冬山未睡》   马亚伟
41.《雨的四季》   刘湛秋
42.《白鹭》   郭沫若
43.《爬山虎的脚》   叶圣陶
44.《聪明在于学习，天才在于积累》   华罗庚
45.《京剧趣谈骑马》   徐城北
46.《手指》   丰子恺
47.《太阳》   张姞民
48.《大自然的文字》   伊林
49.《姥姥的剪纸》   笑源
50.《最苦与最乐》   梁启超
51.《永久的生命》   严文井
52.《昆明的雨》   汪曾祺
53.《迟行》   蒋勋
54.《生活的色彩由你决定》   刘瑜
55.《雪山一样高峻》   马力
56.《看你一眼，心生种子》   孙道荣
57.《家》   周国平
58.《萧萧白杨》	   许冬林
59.《水墨童年》   余秋雨
60.《我喜欢出发》   汪国真
61.《读书使人优美》   毕淑敏
62.《泥泞》   迟子建
63.《石缝间的生命》   林希
三、中国经典文言文、古诗词等
64.《论语十二章》   〔先秦〕孔子及其弟子
65.短文两则《答谢中书书》   〔南北朝〕陶弘景
[bookmark: _Hlk161322387]《记承天寺夜游》   〔宋〕苏轼
66.唐诗五首《野望》   王绩
《黄鹤楼》   崔颢
《使至塞上》   王维
《渡荆门送别》   李白
《钱塘湖春行》   白居易
[bookmark: _Hlk161322461]67.《愚公移山》   〔先秦〕《列子》
68.《杞人忧天》   〔先秦〕《列子》
69.《永遇乐·京口北固亭怀古》   〔宋〕辛弃疾
70.《春江花月夜》   〔唐〕张若虚